
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1) E-Mail del 01.12.2012 – Direttore Farmacia Ospedaliera;
2) Conferma condizioni contrattuali Ditte COVIDIEN, ConvaTec, 

Lohmann & Rauscher, Systagenix, Smith & Nephew, B.Braun, Medical 
e Xanit;

3) Nota Ditta Farmac-Zabban con variazione prodotto;
4) Nota Ditta Cardiomed di cessazione produzione;
5) Nota Ditta BSN Medical 
6) Prospetto prodotti Medicazioni speciali anno 2012

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 04/01/2012 al 18/01/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n°907 del 30/12/2011

OGGETTO: Fornitura di medicazioni avanzate speciali – CND Lett. 
M04  occorrenti  ai  presidi  ospedalieri  e  territoriali 
aziendali – Periodo dal 01.01.2012 al 31.12.2012.

PROPOSTA N°_957 IN DATA 30/12/2011

Servizio: Provveditorato

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
- che con Deliberazione D.G. n. 543 del 23.12.2008 è stata 

disposta  l’aggiudicazione  di  una  procedura  aperta, 
suddivisa in n° 24 distinti lotti, relativa alla fornitura 
di medicazioni avanzate speciali per un periodo di 36 mesi, 
in scadenza alla data del 31.12.2011;

- che  con  Determinazione  del  Direttore  Servizio 
Provveditorato n° 237 del 26.05.2009 è stata affidata alla 
Ditta Farmac-Zabban, in estensione di fornitura nell’ambito 
del lotto 22-medicazioni con tampone centrale aggiudicato 
alla medesima Ditta, la fornitura del prodotto Farmapore 
mis. 10x15 cm, misura non compresa nei prodotti farmapore 
già aggiudicati;

CONSIDERATO che  il  mancato  espletamento  di  una  nuova  gara 
aziendale per la fornitura in oggetto da parte del Servizio 
Provveditorato  è  stato  determinato  dalla  mancata 
programmazione  del  fabbisogno  e  definizione  del  Capitolato 
Tecnico di gara da parte dei competenti Servizi Aziendali, 
come  esplicitato  nella  relazione  trasmessa  al  Direttore 
Amministrativo con nota prot. n° 3497827 del 16.12.2011;

ATTESO
- che il Servizio Farmaceutico, in conformità alle direttive 
aziendali,  sta  procedendo  alla  predisposizione  della 
programmazione di gara per la fornitura del materiale di cui 
sopra;



- che, tenuto conto degli adempimenti tecnici necessari, delle 
risorse attualmente disponibili dedicate presso i Servizi di 
Farmacia  e  Provveditorato  non  è  possibile  assicurare  la 
definizione  della  gara,  con  l’aggiudicazione  definitiva  in 
tempi relativamente brevi;

PRESO ATTO 
- che il Servizio Farmaceutico Ospedaliero ha segnalato alcune 
criticità  nell’utilizzo  delle  medicazioni  in  schiuma  di 
poliuretano, aggiudicate per i lotti 12, 13 e 14, in particolare 
in caso di ulcere croniche essudanti;
-  che  il  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera  con  mail  del 
01.12.2011,  unita  sotto  1)  alla  presente,  ha  richiesto  la 
proroga  della  fornitura  in  oggetto  confermando  le  quantità 
annuali di gara mentre ha segnalato non doversi procedere alla 
proroga per i prodotti dei lotti 12,13 e 14 per i problemi sopra 
evidenziati;

ATTESA la necessità di garantire, nelle more dell’espletamento 
della nuova gara d’appalto, l’approvvigionamento alle farmacie 
ospedaliere e territoriali delle medicazioni avanzate speciali 
per la continuità dei servizi sanitari all’utenza;

DATO ATTO 
- che è stata richiesta alle Ditte aggiudicatarie dei lotti 

di gara, ad eccezione dei succitati lotti n° 12,13 e 14 la 
disponibilità  alla  prosecuzione  della  fornitura  fino  al 
31.12.2012, agli stessi patti e condizioni economiche del 
contratto in essere;

- che  le  Ditte  COVIDIEN,  ConvaTec,  Lohmann  &  Rauscher, 
Systagenix, Smith & Nephew, B.Braun, Medical(per il lotto 
21-Medicazioni  all’argento)  e  Xanit  hanno  confermato  la 
prosecuzione  delle  forniture  agli  stessi  patti  e 
condizioni  dei  contratti  in  essere,  come  da  note  unite 
sotto 2);

- che  la  Ditta  Farmac-Zabban  ha  confermato  anch’essa  la 
proroga  della  fornitura,  precisando  la  sostituzione  del 
prodotto cod. 1320021030 (Farmapore 10x30cm) con il nuovo 
art. 1320021031 avente le stesse caratteristiche e prezzo 
unitario, ma con diverso confezionamento di vendita, come 
da nota allegata sotto 3) al presente atto;

- che la Ditta Cardiomed ha invece comunicato con nota unita 
sotto 4) di non poter proseguire la fornitura in quanto il 
prodotto aggiudicato non è più in produzione;

- che infine la Ditta BSN Medical ha confermato le condizioni 
contrattuali  in  essere  per  il  lotto  24-Medicazioni  per 
fissaggio  mentre  ha  evidenziato  non  poter  mantenere  le 
medesime  condizioni  economiche  per  quanto  riguarda  i 
prodotti del lotto 19-Medicazioni in film poliuretanico, 
come da nota unita sotto 5);

RITENUTO pertanto,  tenuto  conto  delle  eccezioni  sopra 
riportate, di autorizzare la prosecuzione fino al 31.12.2012 
dei  rapporti  contrattuali  in  essere  con  le  Ditte  e  per  i 
prodotti meglio precisati nel prospetto, allegato sotto 6) al 
presente  atto,  relativi  alla  fornitura  di  medicazioni 
avanzate speciali, di cui a Deliberazione D.G. n° citata in 
premessa;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario F.F.;

DELIBERA
1)di  autorizzare  la  prosecuzione  fino  al  31.12.2012  dei 
rapporti contrattuali in essere con le Ditte e per i prodotti 
meglio precisati nel prospetto, allegato sotto 6) al presente 
atto,  relativi  alla  fornitura  di  medicazioni  avanzate 
speciali, di cui a Deliberazione D.G. n° 543/2008; 
2) di dare atto che per le tipologie dei prodotti afferenti i 
lotti per cui non si dispone la proroga verranno attivate, 
previa  valutazione  e  indicazione  delle  caratteristiche 
tecniche da parte del Servizio Farmaceutico, delle procedure 
di  acquisto  mediante  cottimo  fiduciario  per  garantire  in 
tempi  brevi  l’approvvigionamento  dei  relativi  dispositivi 
medici;
3)di imputare la spesa per l’anno 2012 determinata in via 
presuntiva in € 59.058,00 iva compresa, al codice di conto 
economico  0501010801  “acquisti  di  presidi  chirurgici  e 
materiale  sanitario”  del  Bilancio  2012,  dando  atto  che  i 
centri  di  costo  verranno  individuati  dalle  Farmacie 
ospedaliere  e  territoriali  all’atto  dell’effettivo  utilizzo 
da parte delle UU.OO. e servizi territoriali interessati;
4) di incaricare quali Direttori dell’esecuzione del presente 
appalto,  rispettivamente  il  Direttore  della  Farmacia 
Ospedaliera  e  il  Direttore  della  Farmacia  territoriale 
ciascuno per la parte di competenza;
5) trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato e 
al  Servizio  Bilancio  e  alle  Farmacie  Ospedaliere  e 
Territoriali  dell’Azienda  per  l’esecuzione  degli  atti 
correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Nicolò Orrù


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°907 del 30/12/2011
	ATTESA la necessità di garantire, nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto, l’approvvigionamento alle farmacie ospedaliere e territoriali delle medicazioni avanzate speciali per la continuità dei servizi sanitari all’utenza;
	RITENUTO pertanto, tenuto conto delle eccezioni sopra riportate, di autorizzare la prosecuzione fino al 31.12.2012 dei rapporti contrattuali in essere con le Ditte e per i prodotti meglio precisati nel prospetto, allegato sotto 6) al presente atto, relativi alla fornitura di medicazioni avanzate speciali, di cui a Deliberazione D.G. n° citata in premessa;

	DELIBERA
	1)di autorizzare la prosecuzione fino al 31.12.2012 dei rapporti contrattuali in essere con le Ditte e per i prodotti meglio precisati nel prospetto, allegato sotto 6) al presente atto, relativi alla fornitura di medicazioni avanzate speciali, di cui a Deliberazione D.G. n° 543/2008; 


